
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/64-19/2020 о нарушении законодательства о контрактной системе
в сфере закупок

12 февраля 2020 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 10 февраля 2020 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 7 от 23.01.2020 (далее – Комиссия), в составе:
�...�, в присутствии представителя Муниципального бюджетного учреждения
культуры Рыбновское клубное объединение �...�, представителя Государственного
казенного учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» �...�,
в отсутствие представителей ЗАО «Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим
образом (исх. №320 от 05.02.2020), представителей ООО «Реноватор»,
уведомленных надлежащим образом (исх. № №321 от 05.02.2020), рассмотрев
жалобу ООО «Реноватор» №1-00581 от 03.02.2020 (вх. №542 от 04.02.2020) на
действия Заказчика (Муниципальное бюджетное учреждение культуры
Рыбновское клубное объединение) при проведении электронного аукциона на
ремонтные работы в здании филиала Константиновский сельский дом культуры
МБУК РКО (извещение №0859200001120000192 от 28.01.2020) и проведя внеплановую
проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Муниципальным бюджетным учреждением культуры Рыбновское клубное
объединение (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем
проведения электронного аукциона на ремонтные работы в здании филиала
Константиновский сельский дом культуры МБУК РКО (далее – электронный
аукцион).

28 января 2020 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 10 798 822,96 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС),
поскольку установленные Заказчиком в аукционной документации требования к
информации обязательной для закрепления в банковской гарантии не
соответствуют действующей редакции постановления Правительства Российской
Федерации от 08.11.2013 №1005 «О банковских гарантиях, используемых для целей
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление №1005) (вместе с Дополнительными требованиями к банковской



гарантии, используемой для целей Закона о ФКС, и Правилами ведения и
размещения в единой информационной системе в сфере закупок реестра
банковских гарантий»).

В отзыве на жалобу 10 от 07.02.2020 (вх. №629 от 07.02.2020) Заказчик сообщил, что
считает доводы жалобы необоснованными, так как Заказчиком при составлении
аукционной документации соблюдены все требования Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу №58 от 06.02.2020 (вх. №622 от 07.02.2020) Уполномоченное
учреждение сообщило, что документация об электронном аукционе соответствует
требованиям Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и считают
жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 45 Закона о ФКС банковская гарантия должна быть
безотзывной и должна содержать установленный Правительством Российской
Федерации перечень документов, предоставляемых заказчиком банку
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии.

Согласно ч. 8.2 ст. 45 Закона о ФКС дополнительные требования к банковской
гарантии, используемой для целей настоящего Федерального закона, порядок
ведения и размещения в единой информационной системе реестра банковских
гарантий, порядок формирования и ведения закрытого реестра банковских
гарантий, в том числе включения в него информации, порядок и сроки
предоставления выписок из него, форма требования об осуществлении уплаты
денежной суммы по банковской гарантии устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Постановлением № 1005 утверждены дополнительные требования к банковской
гарантии, используемой для целей Закона о ФКС, согласно которым банковская
гарантия оформляется в письменной форме на бумажном носителе или в форме
электронного документа, подписанного электронной подписью, вид которой
предусмотрен Законом о ФКС, лица, имеющего право действовать от имени банка
(далее - гарант), на условиях, определенных гражданским законодательством и
статьей 45 Закона о ФКС, с учетом следующих требований:

а) обязательное закрепление в банковской гарантии:

права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных
банковской гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по банковской
гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения контракта, в
размере цены контракта, уменьшенном на сумму, пропорциональную объему
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом и оплаченных заказчиком, но не превышающем



размер обеспечения исполнения контракта;

права заказчика в случаях, установленных частью 15 статьи 44 Закона о ФКС,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии, предоставленной
в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения заявки, установленном в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке;

права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) требований к гарантии качества
товара, работы, услуги, а также требований к гарантийному сроку и (или) объему
предоставления гарантий их качества, гарантийному обслуживанию товара
(далее - гарантийные обязательства), обеспеченных банковской гарантией,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии, предоставленной
в качестве обеспечения исполнения гарантийных обязательств, в порядке и
размере, установленными в контракте в соответствии с Законом о ФКС;

права заказчика по передаче права требования по банковской гарантии при
перемене заказчика в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, с предварительным извещением об этом гаранта;

условия о том, что расходы, возникающие в связи с перечислением денежных
средств гарантом по банковской гарантии, несет гарант;

перечня документов, представляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии,
утвержденного постановлением №1005 ";

б) недопустимость включения в банковскую гарантию:

положений о праве гаранта отказывать в удовлетворении требования заказчика о
платеже по банковской гарантии в случае непредоставления гаранту заказчиком
уведомления о нарушении поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта, гарантийных обязательств или расторжении контракта (за
исключением случаев, когда направление такого уведомления предусмотрено
условиями контракта или законодательством Российской Федерации);

требований о предоставлении заказчиком гаранту отчета об исполнении
контракта, гарантийных обязательств;

требований о предоставлении заказчиком гаранту одновременно с требованием
об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии документов,
не включенных в перечень документов, представляемых заказчиком банку
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии, утвержденный постановлением № 1005;

в) обязательное наличие нумерации на всех листах банковской гарантии, которые
должны быть прошиты, подписаны и скреплены печатью гаранта, в случае ее
оформления в письменной форме на бумажном носителе на нескольких листах.

В п. 11.12 раздела 11 «Банковская гарантия» документации об электронном
аукционе установлено, что банковская гарантия оформляется в письменной форме



на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного
электронной подписью, вид которой предусмотрен Федеральным законом № 44-
ФЗ, лица, имеющего право действовать от имени банка (далее - гарант), на
условиях, определенных гражданским законодательством и настоящим разделом
с учетом следующих требований:

а) обязательное закрепление в банковской гарантии:

права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных
банковской гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по банковской
гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения контракта, в
размере цены контракта, уменьшенном на сумму, пропорциональную объему
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом и оплаченных заказчиком, но не превышающем
размер обеспечения исполнения контракта;

права заказчика в случаях, установленных частью 15 статьи 44 Федерального
закона № 44-ФЗ, представлять на бумажном носителе или в форме электронного
документа требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения заявки,
установленном в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке;

права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) требований к гарантии качества
товара, работы, услуги, а также требований к гарантийному сроку и (или) объему
предоставления гарантий их качества, гарантийному обслуживанию товара
(далее - гарантийные обязательства), обеспеченных банковской гарантией,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии, предоставленной
в качестве обеспечения исполнения гарантийных обязательств, в порядке и
размере, установленными в контракте в соответствии с Федеральным законом №
44-ФЗ;

права заказчика по передаче права требования по банковской гарантии при
перемене заказчика в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, с предварительным извещением об этом гаранта;

условия о том, что расходы, возникающие в связи с перечислением денежных
средств гарантом по банковской гарантии, несет гарант;

перечня документов, представляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии,
утвержденного Правительством Российской Федерации;

б) недопустимость включения в банковскую гарантию:

положений о праве гаранта отказывать в удовлетворении требования заказчика о
платеже по банковской гарантии в случае непредоставления гаранту заказчиком
уведомления о нарушении подрядчиком условий контракта, гарантийных
обязательств или расторжении контракта (за исключением случаев, когда



направление такого уведомления предусмотрено условиями контракта или
законодательством Российской Федерации);

требований о предоставлении заказчиком гаранту отчета об исполнении
контракта, гарантийных обязательств;

требований о предоставлении заказчиком гаранту одновременно с требованием
об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии документов,
не включенных в перечень документов, представляемых заказчиком банку
одновременно с требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии, утвержденный Правительством Российской Федерации;

в) обязательное наличие нумерации на всех листах банковской гарантии, которые
должны быть прошиты, подписаны и скреплены печатью гаранта, в случае ее
оформления в письменной форме на бумажном носителе на нескольких листах.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к
выводу, что довод Заявителя не обоснован, поскольку документация об
электронном аукционе не противоречит требованиям Закона о ФКС и
Постановлению №1005.

Представитель Заявителя на заседание комиссии не явился, доказательств,
подтверждающих обратное, не предоставил.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
закона о ФКС, нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Реноватор» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

�...�


